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تهرانتهران

خبر فرهنگ و هنر 

نمایش »تاراتینا« به نویسندگی و کارگردانی علیرضا کلاهچیان از فردا ۷ دی ‌ماه جاری اجرای خود 
را در سالن قشقایی مجموعه تئاتر شــهر آغاز می‌کند و تا ۳۰ دی ‌ماه، هر روز ساعت ۱۸ روی صحنه 
خواهــد بــود. در ایــن اثــر 
نمایشی، فرهاد تفرشی و 
مژگان غلامــی )به ترتیب 
ورود( بــه ایفــای نقــش 
می‌پردازنــد. »تاراتینــا« 
و  انســانی  نگاهــی  بــا 
اجتماعــی، بــر ضــرورت 
همراهــی و پیونــد میــان 
انســان‌ها تأکیــد دارد و 
روایت خود را بر این گزاره 
بنا می‌کند که »از جایی به 
بعد، هیچ ‌کس نمی‌تواند 
زندگی را بــه‌ تنهایی ادامه 
علاقه‌منــدان  دهــد.«  
می‌تواننــد بلیــت نمایش 
»تاراتینــا« را از طریــق 
سامانه تیوال تهیه کنند.

»تاراتینا« در سالن قشقایی روی صحنه می‌رود

صباخبر

وحیــد تــاج، خواننــده موســیقی ایرانــی اثــر جدیــد خــود را به نــام »چهــره پاییــز« منتشــر کــرد. این 
قطعه بــا آهنگســازی ایوب صادقــی و شــعری از محمدرضــا یار توســط بهنــام ابوالقاســم در فضای 
موســیقی ارکســترال ایرانــی در 
مایه اصفهان ســاخته و تنظیم 
شــده اســت.وحید تاج در متن 
کوتاهی در باره این اثر نوشت: 
»اخیــراً بــا انجمنــی از نازنینــان 
هم‌ســرزمین  تلاشــگران  و 
آشــنا شــدم بــه نــام »انجمــن 
بــا  عزیــزان،  ایــن  حامــی«، 
ســاخت مدرســه و کتابخانــه 
و بــا حمایــت از دانش‌آمــوزان 
مناطق کم‌برخوردار، به صورتی 
کامــاً مســتقل و بــا مشــارکت 
دوســتانی از جنس شــما، مانع 
فرزنــدان  تحصیــل  تــرک  از 
ایــران می‌شــوند. ایــن اثــر را به 
ایــن انجمــن شــریف تقدیــم 

می‌کنم.«

قطعه جدید وحید تاج منتشر شد

صباخبر

تیتراژ را می‌توان به‌مثابه جلد یک کتاب دید؛ جایی که طراح و آهنگســاز می‌کوشــند با اتکا به تصویر، فرم و موســیقی، 
مخاطب را پیش از ورود به متن اصلی اثر، در حال‌وهوای آن غوطه‌ور کنند. گاهی این مواجهه نخست چنان هوشمندانه 
و حساب‌شده است که تماشاگر را با خود همراه می‌کند و گاهی آن‌قدر سردستی و کلیشه‌ای از کار درمی‌آید که نه‌تنها 
کمکی به اثر نمی‌کند، بلکه فاصله‌ای ناخواسته میان مخاطب و روایت ایجاد می‌شود. از همین منظر، بازگشت به مفهوم 
»تیتراژ« و نقش آن در حافظه جمعی مخاطبان، همواره واجد اهمیت است؛ به‌ویژه زمانی که پای موسیقی‌هایی در میان 

باشد که به‌تنهایی حامل خاطره، معنا و هویت یک اثر هستند.
به بهانه ولادت حضرت عیسی مسیح )ع(، رجوع دوباره به موسیقی متن و تیتراژ فیلم و سریال »مریم مقدس« ساخته 
مجید انتظامی، فرصتی است برای بازخوانی یکی از ماندگارترین نمونه‌های موسیقی تصویر در تاریخ تلویزیون و سینمای 
ایران. موسیقی‌ای که فراتر از همراهی صرف با تصویر، به یکی از اصلی‌ترین شناســه‌های این پروژه ملی تبدیل شده و 

شنیدن چند میزان از آن، بی‌درنگ نام »مریم مقدس« را در ذهن مخاطب تداعی می‌کند؛ امری که تنها از 
عهده آهنگسازانی با جهان‌بینی مستقل و زبان موسیقایی مشخص برمی‌آید.

فیلم سینمایی »مریم مقدس« به نویسندگی محمدسعید بهمن‌پور و کارگردانی شهریار بحرانی، 
طی ســال‌های ۱۳۷۸ تا ۱۳۷۹ تولید و در ســال ۱۳۸۰ اکران شد و سپس نسخه ســریالی آن نیز از 
رسانه ملی پخش شد. داستان اثر، روایتی تاریخی و قدسی از زندگی حضرت مریم )س( و تولد 
حضرت عیسی )ع( است؛ روایتی که نیازمند موسیقی‌ای متناسب با فضای معنوی، تاریخی و 
درونی شخصیت‌ها بود. در چنین بستری، حضور مجید انتظامی نه یک انتخاب معمول، بلکه 

یک تصمیم تعیین‌کننده به شمار می‌آمد.
بر اساس گفته‌های خود انتظامی، موسیقی »مریم مقدس« نخستین تجربه‌ای بود که او 
برای ساخت آن به ارمنستان سفر کرد و با همکاری ارکستر فیلارمونیک 

ارمنستان به ضبط اثر پرداخت. او معتقد بود سازبندی مورد نیاز 
این پروژه در ایران وجود ندارد و شبیه‌سازی آن، اصالت 

اثر را از بین می‌برد. نزدیکی فرهنگی و موسیقایی 
ارمنستان به فضای مسیحی، این کشور را به 

انتخابی منطقی برای اجرای چنین موسیقی‌ای 
تبدیل کرد. انتظامی در این پروژه از سازهایی 
چــون دودوک و کمانکه تک‌ســیمه ـ که حتی 
از موزه خــارج شــده بودنــد ـ در کنار ســازهای 
ارکســترال غربــی و ســازهای کوبــه‌ای خــاص 

استفاده کرد تا به صدایی بدوی، کهن و در عین حال روحانی دست یابد.
نگاه انتظامی به موسیقی فیلم، نگاهی مبتنی بر »حل‌شدن در تصویر« است. او بارها تأکید کرده که موسیقی نباید ساز 
خودش را بزند یا مخاطب را از فضای روایت بیرون بکشد. با این حال، او از مدافعان موسیقی ملودیک در سینماست و 
نمونه‌هایی چون »لورنس عربستان«، »دکتر ژیواگو« و آثار انیو موریکونه را شاهدی بر این مدعا می‌داند که ملودی نه‌تنها 

مزاحم روایت نیست، بلکه می‌تواند یکی از ارکان ماندگاری یک اثر باشد.
در موســیقی »مریم مقدس«، ضرب‌آهنگ آرام، ملودی‌های گسترده و هارمونی سنجیده، 
فضایی مراقبه‌گونه خلق می‌کنــد که بیش از آنکه روایت‌گر مســتقیم باشــد، تداعی‌گر 

است. انتظامی با پرهیز از کلیشه‌های رایج موسیقی مذهبی، به سراغ ساخت 
بافت‌های صوتی‌ای رفته که هم ریشه در تاریخ دارند و هم با حالات درونی 
شــخصیت‌ها هم‌نوا هســتند. حاصل این رویکرد، تجربه‌ای ارزشمند در 

حوزه موسیقی عرفانی و تصویری است؛ موسیقی‌ای که نه‌تنها به تصویر 
خدمت می‌کند، بلکه خود به‌مثابه یک شخصیت مستقل و مؤثر، 

در جان روایت نفوذ می‌کند و آن را ماندگار می‌سازد.

بازخوانی تیتراژی که هنوز شنیده می‌شود

ملودی‌ای که »مریم مقدس« را جاودانه کرد

مهر


